
 

 

  

COMUNE DI VENTOTENE 
PROVINCIA DI LATINA 

 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N. 61 
 

Del 
19-06-2024 

OGGETTO: Accordo tra l'Ordine degli Avvocati di Civitavecchia ed il Comune di 
Ventotene per l'utilizzazione della Graduatoria del Concorso Pubblico per la copertura 
di n. 1 Posto di Istruttore Amministrativo Contabile, a tempo pieno ed indeterminato, 
approvata con Determinazione Area 1 del n. 57 del 23/05/2024. 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  diciannove del mese di giugno alle ore 12:00, in seguito a 
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, presso sede virtuale in audio-video 
conference giusto Regolamento funzionamento organi collegali del comune nelle persone dei Signori: 
 
CAPUTO CARMINE SINDACO Presente 
PEPE GIUSEPPE VICESINDACO Presente 
FIORILLO GUGLIELMO ASSESSORE Presente 
 
Partecipa, con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, comma 4, Dlgs 
267/2000) il Segretario Comunale DOTT. RAFFAELE ALLOCCA 
 
Il SINDACO DOTT. CARMINE CAPUTO in qualità di Presidente dichiara aperta la seduta per aver constatato 
il numero legale degli intervenuti. Illustra quindi la seguente deliberazione. 
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole 
 
 
12-06-2024 Il Responsabile del Servizio  
 DOTT. ANTONIO ROMANO 

ACQUISITO DIGITALMENTE 
  
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione del Sindaco; 
 

VISTI i pareri espressi sulla medesima ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.vo 
18.08.2000 n. 267: 
 
 per quanto concerne la regolarità tecnica, il Responsabile del Servizio 

dott. Antonio ROMANO: FAVOREVOLE 
 

Con votazione unanime legalmente resa; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 19-06-2024 Comune di Ventotene 
 

Pagina 2 

DELIBERA 
 
1) APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che forma parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2) RENDERE la presente, stante l’urgenza di provvedere, con separata unanime 
votazione, immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134 IV comma del T.U. 
sull’Ordinamento degli Enti Locali. 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE:  
 con nota del 06/06/2024 - assunta al prot. comunale in data 07.06.2024 al n. 3905 – 
l’Ordine degli Avvocati di Civitavecchia  ha chiesto a questo  comune l’autorizzazione all’uso 
della graduatoria del Concorso Pubblico per la copertura di n. 1 Posto di Istruttore Amministrativo 
Contabile, a tempo pieno ed indeterminato, approvata con Determinazione Area 1 del n. 57 del 
23/05/2024; 
 il comune di Ventotene intende concedere l’assenso e la disponibilità all’utilizzo di 
detta graduatoria; 
 
RICHIAMATO l’articolo 9 della legge 16/01/2003, n. 3 il quale, sull’utilizzo di graduatorie di 
altre amministrazioni, rinviava ad un regolamento la definizione di modalità ed i criteri con i quali 
le amministrazioni potevano ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria dotazione 
organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 
amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione;  
 
VISTO l’art. 3, comma 61, della legge 24/12/2003 n. 350 che così recita “… In attesa 
dell’emanazione del regolamento di cui all’articolo 9 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, le 
amministrazioni pubbliche ivi contemplate, nel rispetto delle limitazioni e delle procedure di cui 
ai commi da 53 a 71, possono effettuare assunzioni anche utilizzando le graduatorie di pubblici 
concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate”;  
 
RILEVATO CHE:  
• la suddetta disposizione legislativa consente ai comuni ed enti interessati di realizzare evidenti 
economie di procedure amministrative ed anche di risorse pubbliche, con la riduzione dei tempi 
occorrenti alla copertura dei posti, offrendo nel contempo possibilità di impiego più ampie per i 
concorrenti che partecipano ad un’unica procedura di selezione;  
• su quesito in ordine al fatto se, “stante l’urgenza di provvedere, il comune può comunque 
attingere da graduatorie in corso di validità presso qualsiasi comune” l’ANCI, con risposta in 
data 6/02/2004, dopo aver rilevato che l’ufficio personale del Comune richiedente “intende 
utilizzare quanto disposto dall’art. 3, comma 61 della legge 350/2003, utilizzando la graduatoria 
in corso di validità presso un altro Comune” conclude che dopo i necessari adempimenti 
procedimentali ed attivata la convenzione “l’Ente potrà procedere all’assunzione utilizzando la 
graduatoria dell’altro Ente per pari categoria e profilo professionale”, con ciò mostrando che 
l’accordo può avvenire anche per graduatorie già approvate ed in corso di validità; 
il Tribunale Amministrativo Regionale per il Veneto, con sentenza n. 864 del 19/05/2011, ha 
stabilito che l’art. 3 comma 61 della legge 350/2003 non fa “alcun riferimento ad alcuna 
convenzione ma unicamente al “previo accordo”, concetto che implica l’intesa e il consenso delle 
due amministrazioni in ordine all’utilizzo, da parte di una di esse, della graduatoria concorsuale 
in corso di validità relativamente a posti di uguale profilo e categoria professionale rispetto a 
quelli per cui opera il suddetto utilizzo”;  



DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 19-06-2024 Comune di Ventotene 
 

Pagina 3 

• la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 6351 del 13/3/2004, ritiene sia possibile 
utilizzare le graduatorie concorsuali ancora valide approvate da altre amministrazioni mediante 
appositi accordi stipulati in applicazione della normativa vigente in materia di accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e nel rispetto dei principi di cui all’art. 97 della 
Costituzione”;  
• ai sensi della deliberazione 124/2013/PAR della Corte dei Conti per l’Umbria ciò che rileva non 
è tanto la data in cui le amministrazioni interessate devono raggiungere il previo accordo, quanto 
piuttosto che l’accordo stesso si inserisca in un chiaro e trasparente procedimento di corretto 
esercizio del poter di utilizzare graduatorie concorsuali di altri Enti;  
• la circolare n. 5/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica ha stabilito che il “previo 
accordo tra le amministrazioni interessate” può concludersi anche dopo la pubblicazione della 
graduatoria, così come affermato in precedenza anche dalla suddetta Corte dei Conti – sezione 
regionale di controllo per l’Umbria;  
• pertanto, l’accordo fra le Amministrazioni interessate può avvenire sia prima dell’indizione del 
concorso che a graduatoria già formata e che lo stesso può essere sia di carattere generale (cioè far 
riferimento ad accordo per la generalità delle procedure concorsuali) che riferito a singole 
graduatorie;  
 
PRESO ATTO CHE: 

 il Comune di Ventotene ha bandito la procedura concorsuale “BANDO DI CONCORSO 
PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO DI N. 1 (UNA) UNITÀ - AREA DEGLI ISTRUTTORI DEL CCNL 
COMPARTO FUNZIONI LOCALI 2019-2021 - PROFILO PROFESSIONALE DI 
“ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE” DA DESTINARE ALL’AREA II 
ECONOMICO FINANZIARIA; 

 l'Ordine degli Avvocati di Civitavecchia intende procedere all’assunzione, a tempo 
indeterminato e a tempo parziale (n. 20 ore settimanali), presso i propri Uffici in 
Civitavecchia di una unità di personale di area Assistenti di cui al Contratto Collettivo 
Nazionale del comparto Funzioni Centrali, con profilo professionale di assistente 
amministrativo; 

 sulla base della tabella n. 4 di equiparazione fra i livelli di inquadramento previsti dai 
contratti collettivi relativi a diversi comparti di contrattazione del personale non 
dirigenziale allegata al DPCM 26 giugno 2015, l’area Assistenti del CCNL Funzioni 
Centrali (già area B del CCNL Enti Pubblici Non Economici), applicabile al COA di 
Civitavecchia, corrisponde all’area Istruttori del CCNL Funzioni Locali (già area C del 
CCNL Regioni ed Enti Locali) applicabile al Comune di Ventotene; 

 
VISTO lo schema di accordo intercomunale, finalizzato all’utilizzo della graduatoria concorsuale 
in essere, trasmesso dall’Ordine degli Avvocati ed allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 c. 1 
del D.Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del predetto art. 49, comma 1, non è necessario il parere contabile in 
quanto l'atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 19-06-2024 Comune di Ventotene 
 

Pagina 4 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
1) APPROVARE lo schema di accordo tra il Comune di Ventotene e l’Ordine degli Avvocati di 
Civitavecchia, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, finalizzato all’utilizzo, da 
parte dell’Ordine, della graduatoria del concorso pubblico per la copertura di n. 1 Posto di 
Istruttore Amministrativo Contabile, a tempo pieno ed indeterminato, approvata con 
Determinazione Area 1 del n. 57 del 23/05/2024; 
 
2) DEMANDARE al Responsabile del Servizio Area 1 Amministrazione Generale la 
sottoscrizione dell’accordo; 
 
3) DARE ATTO che il presente atto non comporta alcuna spesa a carico del bilancio comunale; 
  
4) DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 c. 4, D.Lgs. n.267/200 s.m.i.. 
 

Il Sindaco dott. Carmine CAPUTO 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 19-06-2024 Comune di Ventotene 
 

Pagina 5 

 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 
                     IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. CARMINE CAPUTO F.to DOTT. RAFFAELE ALLOCCA 
 
__________________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. 628 
 

Il sottoscritto MESSO COMUNALE, visto gli atti d’ufficio attesta che la presente deliberazione, in applicazione 
del D.lg. 18 agosto 2000, N°267, è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale il giorno 22-06-2024 per 
rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 124) 
 
 
 22-06-2024 IL MESSO COMUNALE 

 F.to SIG.RA MADDALENA PETROCCO 
 
__________________________________________________________________________________________ 

 
ESECUTIVITÀ 

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 
 
 
 
19-06-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DOTT. RAFFAELE ALLOCCA 
___________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale 
 
 IL MESSO COMUNALE 

  SIG.RA MADDALENA PETROCCO 
 


